— — Année 1887, 1 vol.in-80 de 172 pages.
— — Année 1888, 1 vol, in-8° de 88 pages.
—_ - Année 1889, 1 vol. in-8° de 99 pages.
- — Année 1890, 1 vol. in-8° de 104 pages.
— — Année 1891, 1 vol. iu-8¢ de 106 pages.
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tissimo principe bone memorie domino Karolo, Dei gratia
Francorum rege, in quibus quedam alie littere bone mcmo-
rie Humberti, dalphini Viennecnsis et Albonis comitis
dominique de Turre, erant inscrte, nobis exhibitas et
oblatas inspeximus et vidimus; quarumquidem litterarum
tenor per ordinem sequitur et est talis :

Rodulphus, dominus de Lampeyro, gubernator Dalphi-
natus pro excellentissimo principe domino Karolo, Dei
gratia Francorum rege, dalphino Viennensis....., litteras
bone memorie domini IfTumberti..... vidimus formam que
sequitur continentes : Nos, Ilumbertus (comme ci-dessus,
p. 225). Quarum vigore litterarum et contentorum in eis-
dem vobis et vestrum cuilibet precipimus et mandamus
quathenus presentes litteras et contenta in eisdem, de
puncio ad punctum, custodiatis et firmiter observetis,
juxta ipsarum litterarum tenorem, nihil in contrarium
attemptantes vel attemptari quomodolibel el si aliqua in
contrarium fuerint, illa faciatis ad statum pristinum revo-
cari, visis presentibus sine mora. Datum Gratianopoli (1),
die sexta mensis octobris, anno Domini M° CCC® sexage-
simo gexto. Per dominum gubernatorem, presentibus : do-
mino Cassent., Imberto Pilati, Raymundo Raymundi.

Quarumquidem litterarum virtute seriem atque for-
mam nihil in contrarium attemptari permittent sed si
aliqua actenus in contrarium attemptari vel innovata fue-
rint, illa faciatis ad statum pristinum, et debitum revocari.
Datum Gratianopoli, die (.....) (2) mensis martii, anno
Nativitatis Domini M° CCC° nonagesimo tertio.

(Copie dans Vidimus ci-apreés décrit & la date 1479).

(1) Grenoble (Isére).
{2) Déchirure dans le parchemin.

VII Sérig, T. XIV, 1891. 16
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XCV. — 23 janvier 1400.

Lettres-patentes du roi Charles VI, dauphin de Viennois,
invitant les officiers du pays & faire respecter les pri-
viléges, Libertés et franchises des religieux du pont
Saint-Esprit. — (Ne 1, chap. 4).

Karolus, Dei gratia Francorum rex et dalphinus Vien-
nensis, gubernatori nostro dicti Dalphinatus ceterisque
justiciariis et officiariis nostris dalphinalibus aut eorum
locatenentibus, salutem. Ad supplicationem dilectorum
nostrorum religiosorum pontis 8. Spiritus in loco de Sancto
Salurnino, diocesis Uticensis, significamus vobis quod
nos, certis considerationibus, matura consilii nostri super
hoc deliberatione prehabita, ut melius procedere valea-
mus ad confirmandum privilegia, libertates et franchisias
dictorum religiosorum, concessimus et {enore presentium
concedimus ipsis religiosis ut ipsi universis et singulis
privilegiis, libertatibus et franchisiis suis, quibus ipsi,
lapsis temporibus, rite et juste, usi fuerunt et utun-
tur, pacifice et quiete, ipsi, hinc ad terminum quatuor
annorum continue se sequentium, uti ¢t gaudere valeant
atque possint ac eisdem utuntur pacifice, absque tamen
prejudicio jurarium &t subsidiorum regiorum ; mandantes
vobis et vestrum cuilibet, prout ad eum pertinuerit, qua-
thenus dictos religiosos, dicto durante termino, uti
nostra presente gratia, pacifice, el gaudere, nil in contra-
rium facientes nec fieri permittentes; imo in contrarinm
facta, si que extiterint, ad statum pristinum et debilum
reducatis aut faciatis indilate reduci, litteris subrepticiis
in contrarium nonobstantibus quibuscumque. Dalum
Montepessulano (1), die XXII januarii, anno Domini M°
CCCe nonagesimo nono.

{Copie dans le Vidimus ci-dessus décrit, p, 227).

(1) Montpellier (Ilérault).,
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XCVI. — 19 aoiit 1429.

Sauvegarde accordée aux recteurs et fréres du Saint-
Esprit par Amédée de Savoie, prince de Chablais et
d’Aoste. — (N° 1, chap. 4).

Amedeus, dux Sabaudie, Chablaysii et Augusti prin=
ceps, marchio in Italia, comes Pedemontium et Genevensis
Valentinensisque et Diensis (1), dilectis gubernatoribus,
haillivis, judicibus, castellanis. procuratoribus ac ceteris
officiariis nostris, modernis et posteris, ad quos presen-
tes pervenerint.... Si cunctorum jugiter prospicimus ad
commoda subdictorum, sanctum tamen agere putamus
cum illos, ad ea invitamur, ex quibus centupla pro singulis
reportantur; sanc supplicationi venerabilium religioso-
rum, rectorum, fratrum fabrice pontis ¢t hospitalis S.
Spiritus de Portu, Uticensis diocesis, super hiis nobis
facte pro compassionis aflfectu inclinati, potissime attento
quod, sicut vulgaris habet assertio, ea que ad fabricam
ipsorum pontis et hospitalis exorantur ad sustentationem
pauperum assidue ibidem meantium ut plurium expo-
nuntur. Idcirco, hiis ot aliis laudabilibus moti causis et
rationibus, vobis et vestrum cuilibet, quantum suo sube-
rit officio, districte committimus et mandamus quathe-
nus ipsos rectores et fratres ipsorumque nuntios et ques-
tores, cum ipsorum rebus et bonis quibusvis, ubilibet
sub dominatione nostra, salvos et securos ab omni vi,
violentia, injuria, oppressionibus et opere facti illicitis
protegatis, ipsosque ad hujusmodi pia suffragia depos-
cenda graciose admittatis, sic quod opus ipsum manu-

(1) Amédée VIII, comte-duc de Savoie, de 1391 & 1416, ¢lu pape
sous le nom de Félix V, en 1439, par le Concile de Bale qui avait
déposé Eugéne 111, 1l renonga au pontificat, cn 1449, mettant fin
ainsi & un nouveau schisme ¢t mourut & Ripailles, sa résidence de
prédilection, en 1451,
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tenen..... valet et, auctore domino, votivo complemento
potiri, solvendo tamen pedagia et alia tributa debita et
consueta , presentibusque nostro dumtaxat bencplacito
duraturis.

Datum Thononii (1), die decima nona augusti, anno
Domini M° CCCCe vicesimo nono. Per Dominum, presen-
tibus illustribus principe Pedemontium, comite Gebennen-
sis nec non dominis Joh. de Belloforte, canonico, Bastardo
de Sabaudia, M. ex marchionibus Saluciarum, Mar' Mon-
tiscanuti Mentonis, Henrico Columberio, Claudio de Serro,
Urbano curserii, A. de Diaconibus, R. de Monte-Unagi-
nardo, magistro Hospicii, et M. de Serro, thesaurario,
Bolonyer.

(Copie dans Vidimus ci-dessus décrit, p. 227).

XCVIL. — 415 octobre 1431.

Autres leltres d’Amédée de Savoie accordant sauve-
garde et franchise sur ses terres et nolamment & Barri,
sur le Rhéne, aux recteurs et procureurs de U'(Eu-
vre du Saint-Esprit. — (N° 1, chap. 4).

Amedeus, dux Sabaudie.... dilectis Gubernatori Valen-
tinensis necnon universis et singulis pedegiatoribus ac
ceteris nostris tam Barrii (2) quam alibi supra Rodanum
constitutis modernis et posteris seu ipsorum vicegeren-
tibus, salutem.

Supplicationi dilectorum nostrorum rectorum et procu-
ratorum hospitalis et fabrice pontis Sancti Spiritus super
hiis nobis facte favore benevolenti inclinati, assectantes

(1) Thonon, chef-licu d’arrondissement (Haute-Savoie).

(2) Barri, hameau de la commune de Bolléne (Vaucluse), formé
de masures, sortes d’abris sous roche, que domine un donjon avee
enceinte fortifiée du xm* siccle. MM. de Coston (IIist. de Monté-
lumar, T. I) et Sagnier (L’emplacement d’Aéria, 1887} placent
sur ce sommet, qui domine le cours du Rhone, I'’Aeria de Strabon.
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nostrorum inclitc recordationis illustrium progenitorum
vestigiis, imitantes tam salutisferis operibus secunde
munificentie nostre dapsilitatem apperire, vobis et ves-
trum cuilibet, quod cum suberit officio, committimus et
mandamus quathenus ab eisdem rectoribus et procura-
toribus, ratione justorum questarum et aliorum victua-
lium pro substentatione tantum operum hospitalis et
fabrice necessariorum, dum legaliter et sine fraude per
passus, distractus et alia loca officiis vestris submissa de
cetero transducentur, nullum pedegium, vetigal aut alind
tributum vice nostra exigatis, sic eisdem procuratoribus
¢t rectoribus liberaliter ac de gratia speciali, videlicet
nostro duntaxat durante beneplacito, in helemosinan
concedimus per presentes.

Datum Thuroni, die quintadecima octobris, anno
Domini gquatercentesimo trigesimo primo, Per Dominum,
presentibus dominis Fr. Abbate Filliati, J. proposito Mon-
tisionis, J. de Belloforti, canonico, Bastardo de Sabaudia,
R. Mountiscanuti, Il. de Columberio, Cl. de Saxo, presi-
dente computorum, A. de Diaconibus, P. de Mentone,
Michaele de Serro, thesaurario Sabaudie, Bolonyer.

{Copre dans Vidimus ci-dessus décrit p. 227).

XCVIII — 17 décembre 1432

Confirmation par le gouverneur du Dauphiné des sau-
vegardes et franchises que le dauphin de Viennois et
les gouverneurs de la province avaient précédemment
accordées & '(Buvre du Saint-Esprit. — (N° 3, chap. 4).

Radulphus, dominus de Gaucourt (1), consiliarius et
cambellanus regius, gubernator Dalphinatus, universis et
singulis baillivis, judicibus, procuratoribus et personis
quibuslibet et ubilibet villarum et castrorum, portuum,

(1) Raoul de Gaucourt, successeur de Mathieu de¢ Foix, en 1428,
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passuum, locorum et districtuum quorumcumque custo-
dibus, Salutem. Visis litteris magnifici domini Mathei
de Fuxo, comitis Convenarum (1), olim gubernatoris
Dalphinatus, predecessoris nostri, in quibus certe littere
nonnullorum ejus predecessorum in regimine Dalphi-
natus inseruntur, quarum litterarum tenor sequitur in
hec verba :

Matheus de Fuxo, Convenarum comes, gubernator.....
baillivis, judicibus, custodibus pedagiorum, gabellorum,
et aliorum tributorum quorumcumque per terram et
aquam exactoribus ceterisque officiariis..... Viso tenore
litterarum domini Randoni (), domini Gaudicse, olim
gubernatoris Dalphinatus, nostri predecessoris, in quibus
sunt inserte liftere domini Jacobi de Montemauro, domini
Radulphi de Lampeyro ac domini Ilenrici de Cassema-
tico (3), quondam gubernatorum Dalphinatus, ac littere
inclite recordationis domini ITumberti, Dalphini Viennen-
sis quondam, quarum tenor talis est :

Randonus, dominus de Gaudiose, consiliarius et cam-
bellarius regis et domini nostri regentis Dalphinatus Vien-
nensis, gubernator Dalphinatus....... tenore litterarum
bone memorie domini Jacobi de Montemauro, tunc guber-
natoris Dalphinatus, in quibus inseruntur littere domini
Radulphi de Supeyro, quondam gubernatoris, et inclite
recordationis domini Humberti, Dalphini Viennensis,
quarum tenor talis est :

Jacobus (comme ci-dessus p. 240.) Quarumquidem lit-
terarum supra insertarum virtute et auctoritate, vobis et
vestrum cuilibet precipimus et mandamus quathenus
dictas litteras faciatis ad statum pristinum et debitum
revocari, visis preseniibus sine mora... Datum in dicto
loca 8. Saturnini, die vicesima secunda mensis Augusti,
anno Domini M° CCC° nonagesimo secundo. Datum ut

(1) D’aprés Guy Allard (Dict. hist. du Dauphingé) lisez Mathieu
de Foix, comte de Comminges, gouverneur du Dauphiné dés 1426,

(?) Randon, seigneur de Joyeuse, chambellan du roi.

(3) Uenri, Baron de Sasscnage,
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supra sub contrasigille vicariatus imperialis per dominum
gubernatorem, presente domine Gelimon...... In quarum-
quidem litterarum preinsertarum visionis, tencionis et
diligentis inspectionis fidem ac testimonium, Nos, Johan-
nes Thome, locumtenens Vicarii (1), sigillum autenticum
dicte curie huic presenti transumpto, alias vidimus nun-
cupato, duximus apponendum. Actum et datum in dicto
loco 8. Saturnini, die XXIIII meunsis seplembris, anno
Domini M° CCC® nonagesimo secundo.

Item {ienor litterarum exequtoriarum domini Henrici,
domini Casematici, militis, gubernatoris Dalphinatus,
talis est:

ITenricus, dominus Casematici (2), miles, gubernator
Dalphinatus...... Visis litteris hiis nostris presentibus
annexis, religiosis et fratribus pontis 8. Spiritus de Sancto
Saturnino..... pie concessis, vobis precipimus et man-
damus quathenus omnia et singula in eig contenta obser-
vetis, compleatis observarique et compleri faciatis juxta
seriem et formam. Datum Gratianopoli, die decima nona
mengis februarii, anno Nativitatis Domini M* CCCCe
decimo septimo, sub sigillo consilii Dalphinatus, in absen-
cia nostri regiminis dalphinatus, per dominum guberna-
torem in consilio, qui erant domini G. Gelimon, presidens
adducatus fiscalis, siffredus Tholon, J. de Marolio et
auditorum computores. Quibuscumgque litteris diligenter
advisis et super proprio matura consilii dalphini delibe-
ratione prehabita, ad supplicationem pro parte religioso-
rum fratrum pontis S. Spiritus de Sancto Saturnino nobis
porrectam, vobis precipimus et mandamus quathenus
ipsas litteras et contenta in eisdem observetis et exequa-
mini diligenter, juxta ipsarum litterarum seriem et teno-
rem. Datum Coste Sancti Andree (3) sub sigillo consilii
Dalphini, in absentia nostri regiminis, die quindecima
mensis februarii, anno Domini M* CCCCe vicesimo primo.

(1) Ausujet de ce heutenant du viguier, voyez note 1, in fine,
page 103.

(2) Henri de Sassenage.

(3) La Cote-Saint-André, chef-lieu de canton (Isére).
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sQuarumquidem litterarum preinsertarum tenore viso
et diligenter inspecto, maturaque deliberatione consilii
Dalphini prehabita super eisdem, ad supplicationem reli-
giosorum et fratrum pontis S. Spiritus de 8. Saturnino,
vobis et vestrum cuilibet precipimus et mandamus qua-
thenus proprias litteras et contenta in eisdem observetis...
Datum Romanis (1), die duodecima mensis martii, anno
Domini M° CCCC° XX VII°.

Pro parte fratrum pontis 8. Spiritus de S. Saturnino
requisita, volentes propriis litteris, ut convenit, adherere,
vobis et vestrum cuilibet....... mandamus...... quathenus
litteras ipsas et contenta in eisdem in singulis suis capi-
tulis teneatis et observetis, teneri et observari faciatis, et
in realis exequtionis effectum deducatis juxta ipsarum
litterarum seriem et tenorem, nihil de in eisdem contin~
gentibus obmittendo. Datum Gratianopoli, die decima
septima mensis septembris, anno Domini M° CCCC® tri-
cesimo secundo. — Gratis pro Deo.

{Expédition originale sur parchemin mesurant 0=, 47 de haut

el 0=, 50 de large. Petil sceau de cire rouge pendant & une laniére
de parchemin : écartelé de France et de Dauphiné).

XCIX. — b5 septembre 1432.

Ordonnance de U'évéque de Gap ouvrant toutes les églises
de son diocése aux Fréres du Saint-Esprit et accor-
dant 40 jours d’indulgences a leurs bienfaiteurs. —
(N 1, chap. 4).

Guillermus, miseratione divina Vapincensis episcopus,
universis et singulis dominis abbatibus, prepositis, prio-
ribus, vicariis perpetuis (2), capecllanis curatis et non

(1) Romans, chef-licu de canton (Drome).
(2) Le vicaire perpétuel était un clerc canoniquement député par
I’Ordinaire pour adminstrer une église, au lieu et place d'un rec-

teur principal, participant, daps une mesure détermunée par le
.
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curatis (1), ecclesiarumque rectoribus per civitatem et
diocesim Vapinci constitutis, quibus nostre presentes
littere pervenerint eorumque cuilibet vel locatenentibus
ipsorum salutem in Domino sempiternam et bonis operibus
abundare. Gratum Deo pariter et acceptum credimus
impendere cum ipsi fideles ad illa caritalis opera inci-
tamus per que suo possint complacere creatori.

Cum igitur pons et hospitalis super flumen Rodani ad
honorem Spiritus Sancti fundati in burgo Sancti Saturnini
de Portu, Uticensis diocesis, in quo singuli et universi
pauperes et egri de diversis mundi partibus, propter quo-
tidiana et diversa opecra et miracula que ibidem omnipo-
tens Deus- operalur, recoliguntur, multis necessariis
indigeat ad que non sufficiant facultates, nec ctiam ad
administrandum eisdem pauperibus victum necessarium
quem habent et recipiunt in eisdem ponte et hospitali et
pro suis benefactoribus apud Deum preces fundantur, nisi
Christi fidelium elemosinis pie succurentur; igitur, ad
instanciam et humilem supplicationem procuratoris die-
torum hospitalis et pontis, universitates vestras in Domino
exortamur, vobisque nihilominus et vestrum cuilibet in
virtute sancte obedicentic et sub pene excommunicationis
precipimus et mandamus quathenus, cum nuncii seu pro-
curatores dicti hospifalis et pontis ad vos et ecclesias
vestras, vesirorum parochianorum pias elemosinas peti-
turi, ipsos benigne recipiatis et caritative in Domino trac-
tetis, ceteris questoribus seu questis aliis die cessantibus,
non obstante nostro quocumque mandato, et quum in ves-
tris ecclesiis ubi verbum Dei predicatur, populo vobis
convocato, diebus festivis et aliis, libertates, privilegia,
miracula et indulgentias a sancta sede apostolica eisdem

droit, aux fruits et revenus du bénéfice, et ne pouvant étre déplacé
ou révaqué, sans son consentement. Ses pouvoirs dans la paroisse
étaient les mémes que ceux du recteur principal.

(1) Toutes les chapellenies étalent loin d’entrainer charge d’Ames.
Beaucoup n'exigealent pas méme le sacerdoce ni 1'état ccclésias-
tique. Le chapelain laique récitait son bréviaire et faisait dire par
d'autres ses messes d’obligation.
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concessa et cartellos (1), quos vobis tradiderint, recipiatis
et populo vobis commisso, de verbo ad verbum, declaretis
seu per ipsos declarari permittatis, parrochianos vestros
inducendi ut de bonis suis sibi a Deo collatis cisdem
ponti et hospitali ac fratribus el nunciis pias elemosinas
et grata caritatis subsidia elargiantur, ut per hec et alia
bona que, Domino inspirante, feceritis et fecerint eterne
felicitatis gaudia valeatis et valeant promereri.

Nos autem, de omnipotentis Dei misericordia ejusque
Genitricis beatissime et beatorum apostolorum Petri et
Pauli ac sanctorum Demetrii et Arnulphi, patronorum nos-
trorum, precibus et meritis confidentes, omnibus vere
penitentibus ¢t confessis qui in premissis manus suas
porrexerint adjutrices, quadraginta dies de injunctis sibi
penitentiis misericorditer in Domino relaxamus.

Datum Vapensi, sub sigillo nostro pontificali quo uteba-
mur Magalonensi, (2) die quinta mensis septembris, anno
Domini M°CCCCe tricesimo secundo.

(Copre dans Vidimus décrit ci~dessus, p. 227).

C. — Vendredi, 26 aotut 1435 (3).

Trois sentences exccutoriales du Concile de Bile qui
maintient U'(Euvre du Saint-Esprit dans le droit
de quéter en Italie et déboute de la prétention de les
en empéeher les gouverneurs de Uhépital du Saint-
Esprit de Saxe, & Rome. — (N° 4, chap. 4).

In nomine Domini, amen. Pridem sacrosancta genera-
lis Basiliensis sinodus, in Spiritu Sancto legitime congre-

(1) Cartellos, pour Chartulas, chartes, instruments notariés
quelconques. Trés usité dans le langage ecclesiastique de cette
¢poque. (V. Ducange).

(2) Maguelone, prés Montpellier, I'un des plus anciens siéges
épiscopaux du Midi de la France.

(3) Le 26 aput 1435 est la date de la promulgation de la troisitme
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gata (1), universalem ecclesiam representans, quamdam
commissionis seu supplicationis cedulam reverendo in
Christo patri et domino, domino Bertrando (2), Dei et apos-
tolice sedis gratia episcopo Uticensic, tunc Basilee como-
ranti, per certum suum cursorem presentare fecit hujus-
modi sub tenore :

Dignentur vesire reverendissime paternitates causam
et causas appellationis ac appellationum interpositarum
per Johannem de Boisseno, alias de Duno, procuratorem
et sindicum sive yconomum rectorum, fratrum et paupe-
rum ponlis et hospitalis 8. Spiritus ville 8. Saturnini de
Portu, Uticensis diocesis, contra et adversus quasdam
litteras subrepticie et alias indebite a curia romana obten-
tas in favorem cujusdam asserti preceptoris asserti hos-
pitalis S. Spiritus de Saxia, in Urbe (3), ac fratris Johan-
nis, preceptoris asserti 8. Spiritus Aquensis (4), alicui ex
reverendis in Christo patribus et dominis prelatis in hoc
sacro consilio residentibus committere, audiendi, deci-
dendi et sine debito terminandi, cum omnibus deppenden~
tibus, emergentibus et connexis, cum potestate citandi,
inhibendi, etiam extra et ad partes, et absolvendi simpli-
citer et ad cauthelam, sicut de jure.

In fine vero dicte commissionis sive supplicationis
cedule scripta erant de alterius manus littera superiori

des sentences rapportées dans le présent article. La date du 19
septembre 1435 est celle du jour ou le juge taxa les frais de la
procédure, comme on le verra, ci-aprés, p. 259.

(1) Le concile de Bile fut convoqué par le Pape et s’ouvrit en
1431,

(2) Bertrand I1I de Cadoéne, évéque d'Uzés, de 1427 & 1441. (Voy.
ci-dessus XXXIV, p. 102},

(3) L'hopital de Baxe, ou in Sassia, ainsi appelé parce qu'il fut
fondé par Ina, roi de Saxe, en 718. Innocent III le rebatit, I'an
1198, pour y recevoir les malades et les pauvres de Rome et plus
particuliérement les enfants exposés. Dés lors, ce Pape en confia
la direction a Guy de Montpelhier et & ses religieux du Saint-
Esprit,

(1) Aix-en-I'rovence, L'eghse du Saint-Esprit est aujourd’hu
paroissiale.
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littere ipsius cedule penitus et omnino dissimili et diversa
hec verba, videlicet : audiat dominus episcopus Uticensis,
citet ut petitur, absolvat etiam ad cautellam, si et prout
de jure, et justiciam faciat. Cujus quidem commissionis
vigore, idem Dominus cpiscopus, rile et legitime proce-
dens cognitisque ipsius cause meritis et servatis servan-
dis, ad suam in cadem sententiam promulgandam proce-
dendum duxit et processit, illamque in scriptis tulit et
promulgavit in hunc qui sequitur modum :

De peritorum consilio, per hanc nosiram sentenciam
sive ordinationem, quam pro fribunali sedentes ferimus
in hiis scriptis, pronunciamus, decernimus et declaramus
diclum hospitale S. Spiritus ville Sancti Salurnini de
Portu, Uticensis diocesis, ipsiusque hospitalis rectores et
gubernatores, fratres, questores, scrvilores, deodatos et
quosvis alios officiarios in et sub dicta bulla seu litteris
apostolicis et contentis in eis, pro parte quorumdam pre-
ceptorum et fratrum hospitalis 8. Spirilus in Saxia de
Urbe, conjunctim vel divisim, coram nobis in presenti
causa exhibitis et produclis seu exhibitis et productis,
minime contentos seu comprehensos fore aut contineri
comprehendi seu concludi posse seu de jure debere, et
per dictos preceptores et fratres in Saxia et eorum quem-
libet, ipsorumque et cujuslibet eorum procuratores, sin-
dicos, officiarios et quosvis alios judices exequtores et
notarios, pretextu vel vigore dicte bulle seu litterarum
apostolicarum et contenlorum in eisdem, monendo, requi-
rendo, mandando et precipiendo sub penis in eisdem
contentis, ac alias contra et adversus rectores, guberna-
tores, fratres, questores, servitores, deodatos et alios offi-
ciarios hospitalis et pontis 8. Spiritus antedicti, tam con~
junctim quam divisim, procedendo, ipsosque vexando,
molestando, inquietando, turbando et impediendo male,
inique, injusle ac nulliter ¢t de facto fuisse et esse proces-
sum eorumque el cujuslibet ipsorum monitiones, requi-
sitiones. inhibitiones, mandata, precepta ac processus
alios quoscumgque, vigore et auctoritate sive pretextu qui-
bus supra factos, factas et facta, et quecumque inde sequta
fuisse et cssc nullos et nulla nulliusque roboris vel
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momenti, ipsosque ipsas et ipsa cassandos et revocandos,
irritandos et annullandos cassanda..... fore, et cassamus,
revocamus, irritamus et annullamus ; et pro parte dicto-
rum rectorum ac administratorum dicti hospitalis et
pontis 8. Spiritus, ville S. Saturnini, bene fuisse ef esse
provocatum et appellatum, oppositionesque molestationes,
vexafiones, inquietationes, turbationes et impedimenta
eisdem rectoribus et administratoribus, fratribus, ques-
toribus, servitoribus, deodatis et aliis officiariis hospitalis
et pontis S, Spiritus per dictos preceptores, fratres et
procuratores, sindicos, judices, exequtores et notarios ac
alios quoscumque, pretextu seu vigore quibus supra pres-
titas, illatas, prestita et illata, fuisse et esse temererias,
illicitas, iniquas, indebitas et injustas, temerariaque.......
ac de facto presumptas et presumpta ; ipsisque preceptori
et fratribus ac eorum cuilibet, eorumque et cujuslibet
ipsorum procuratoribus et sindicis, ac dictarum bulle seu
litterarum apostolicarum judicibus seu exequtoribus et
aliis quibuscumque de et super premissis oppositionibus,
molestationibus... perpetuum silentium imponendum
fore ac imponimus.

Dictos questores, administratores, fratres et servitores
ejusdem hospitalis et pontis S. Spiritus, ville 8. Spiritus,
pretextu et vigore predictis, a questis suis consuetis
minime repellendos : quin ymo, bulla seu litteris predictis
non obstantibus, ad dictas questas suas solitas et consue-
tas admiltendos fore et admitti debere, ipsosque precep-
torem et fratres hospitalis S. Spiritus in Saxia, conjunctim
et divisim, in omnibus et singulis expensis in hujus modi
causa coram nobis legitime factis condemnandos fore, et
condemnamus, ipsarum taxatione nobis in posterum
reservata.

— A quaquidem sententia seu pronunciatione, pro parte
dictorum preceptorum et fratrum hospitalis 8. Spiritus
in Saxia de Urbe, ad sacrum Basiliense concilium pro-
vocato et appellato, eadem sancta synodus quamdam
commissionis sive supplicationis cedulam wvenerabili et
circumspecto viro, domino Guillermo Hugonis, legum
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doctori, archidiacono Metensis (1) curie, etiam Basilie
residente, per unum ex cursoribus suis presentari fecit
tenoris infrascripti :

Dignetur sacrosancta generalis DBasiliensis synodus
causam et causas appellationis et appellationum pro parte
quorumdam preceptoris et fratrum asserti hospitalis
8. Spiritus in Saxia de Urbe ad eamdem synodum inter-
posite et interpositarum, ut dicitur, a reverendo in Xpo (2)
patre, domino episcopo Uticensi, judice et commissario
cause et causis ac partibus infra scriptis ab eadem synodo
specialiler deputato et cjus processibus, ac certa senten-
tia interlocutoria seu ordinatione et pronunciatione per
cum in causa ct causis que coram ipso inter dictos pre-
ceptorem et fratres Sancli Spiritus in Saxia de Urbe
agentes ex una, ct devotos Ecclesie filios, rectores,
gubernatores, questores, servitores et deodatos hospitalis
et pontis S. Spiritus ville S. Saturnini, reos et defen-
dentes, de et super nonnullis cujusdam pretense bulle
seu litterarum apostolicarum vigore et auctoritate necnon
moniltionibus..... mandatis et questis, vexationibus, moles-
tationibus et inquietationibus eisdem rectoribus, guber-
naloribus , questoribus, servitoribus, et deodonatis hospi-
talis et ponilis S. Spiritus predicti per preceptorem et fra-
tres hospitalis 8. Spiritus, in Saxia, predictos, alicui alteri
ex dominis prelatis, judicibus seu viris..... ejusdem synodi
committere audiendi, decidendi, et sine debito termi-
nandi cum omnibus et singulis cmergentibus, incidenti-
bus, dependentibus et connexis, cum poteslale citandi
et inhibendi, intus ct extra, etiam per editum, constitu-
tionibus apostolicis et aliis in contrarium facientibus non-
obstantibus quibuscumque.

Quequidem commissio in ejus fine sic signala reperitur :
Audiat Archidiaconus Metensis et justiciam faciat.

Cujusmodi namque commissionis vigore, idem archi-
diaconus etiam rite et legitime procedens suam in scriptis
sentenciam promulgavit in hunc modum :

(1) Metz en Lorraine.
(2) Pour in Christo.
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De dominorum cojudicorum nostrorum consilio et
agsensu, per hanc nostram sentenciam quam pro tribunali
sedentes ferimus in hiis scriptis, pronunciamus, decerni-
mus et declaramus per reverendum patrem dominum
Bertrandum (1), episcopum Uticensem, hujusmodi causa,
que tunc coram eo vertebatur et nunc vertitur coram
nobis inter dictos preceptorem..... ac rectores....., bene
fuisse et esse pronunciatum, finitum et deffinitum, ipsius-
que sententia sive pronunciatione in ea parte, pro parte
dictorum preceplorum et fratrum S. Spiritus in Saxia,
male fuisse et esse provocatum et appellatum, ipsosque
preceptorem ct fratres S, Spiritus in Saxia in expensis in
hujusmodi causa proplerea coram nobis legitime facta
condemnandos fore et condemnamus, quarum expensa-
rum taxationem nobis in posterum reservamus.

— A (ua senientia pro parte dictorum preceptorum et
fratrum de¢ Saxia similiter appelato et provocato, memo-
rata sancta sinodus quamdam aliam commissionis sive
supplicationis cedulam nobis, Guillermo Groygneti, in
utroque jure licentiato, officiali et canonico Nanetensis (2),
uni ex judicibus per sacrum concilium deputatis, per
certum suum cursorem presentari fecit quam nos cum ea
qua decuit reverentia recepimus, quw sequitur in se
continens :

Dignetur vestra reverendissima paternitas causam et
causas presentarum appellationis et appellationum pro
parte quorumdam assertorum hospitalis S. Spiritus in
Saxia, de Urbe, preceptorum et fratrum, conjunctim et
divisim, ad hoc sacrum Basiliensis concilium.... per vene-
rabilem virum dominum Guillelmum Hugonis, archidia-
conum Metensis, in favorem rectorum, administratorum
hospitalis 8. Spiritus ville S. Saturnini de Portu..... com-
mittere alicui ex dominis judicibus hujus sacri concilii,
audiendi, cognoscendi, decidendi et sine debito termi-
nandi..... Quequidem commissio in ejus fine sic signata

(1) V. ci-dessus p. 251, note 2.
(2 Nanetensis (?) de Nantes.
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reperitur : Audiat Magister Guillelmus Groygneti, citet
et inhibeat, ut petitur, et justiciam faciat.

Cujusquidem ultime commissionis vigore nos, ad providi
viri magistri Johannis Spaceriiin dicto concilio causarum
ct religiosorum virorum, rectorum, gubernalorum, fra-
trum, questorum, servitorum et deodatorum hospitalis et
pontis 8. 8piritus ville 8. Saturnini... procuratoris instan-
ciam, providum magistrum Johannem Rodenheni etiam
(qui eodem concilio causarum et religiosorum virorum
preceptorum et fratrum hospitalis 8. Spiritus in Saxia de
Urbe..... constabat, prout constat documentis, ad dicen-
dum et opponendum quidquid verho vel in seriptis dicere
sive opponere volebat contra pretactam nobis factam et
presentatam commissionem per certum cujusdem Sinodi
cursorem citari mandavimus et fecimus ad certum per-
hemptorium terminum competentem. In quoquidem ter-
mino comparuit coram nobis Magister Johannes Spacerii,
procurator supradictus, et dicti Magistri Johannis Rode-
nheni ex adverso procuratoris non comparentis neque
quidquid verbo vel in scriptis contra dictam commissio-
nem dicerc sive excipere curantis contumaciam accusavit,
ipsumque contumacem reputari debita cum instancia
postulavit, et in ejus contumanciam, contra appellatio-
nem pro parte sibi in hujusmodi causa adversa interpo-
sitam, se pro presenti nil dicere vel excipere velleallegavit.
Nos, tune, prefatum magistrum Johannem Redenhem,
procuratorem, non comparentem, reputavimus merito,
prout erat, id suadente justicia, contumacem. Et in ejus
contumaciam, eumdem Johannem Rodenhem, ad pre-
nominati Johannis Spacerii instanciam, ad impugnandum
ot justificandum impugnarique et justificari videndum
quidquid verbo vel in scriptis impugnare et justificarc
volebat in hac causa, per unum ex dicti sinodi cursoribus
citari mandavimus et fecimus ad certum peremptorium
terminum competentem, quem etiam ipsi magistro Johan-
ni Spacerii, instanti et petenti, partibusque suis prefini-
mus tunc, ad idem.

Quoquidem termino occurente, comparuit judicialiter
coram nobis magister Johannes Spacerii, procurator
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predictus, et dicti magistri Johanni Rodenheni, exadverso
procuratoris, non comparentis ncque hujusmodi diei {er-
mino in aliquo satisfacere curantis, contumaciam accu-
savit ipsumquc contumacem reputari per nos instan-
ter postulavit..... quadam petitionis cedula facta..... nohis
oblata..... Nos tunc ad prelibati Johannis Spacerii, pro-
curatoris, instanciam, supradictum Rodenhem. ad viden-
dum et audiendum sentenciam..... citari mandavimus.....
ad diem et horam inferius annotatas.

Quibusquidem die et hora advenientibus, comparuit in
judicio legitime coram nobis Johanne Spacerii..... dicti
Johannis Rodenheni, exadverso procuratoris non compa-
rentis, contumaciam accusavit....... Nos tunc magistrum
Johannem Rodenhem..... reputavimus..... contumacem....
De dominorum conjudicum nostrorum consilio et assensu
per hanc nostram sententiam quam pro tribunali sedentes
ferimus in hiis secriptis, pronunciamus, decernimus et
declaramus per venerabilem virum Guillermum Hugonis,
Archidiaconum Metensis, in hujusmodi causa, que tunc
coram eo in secunda vertebatur et nunc coram nobis in
tertia vertitur instanciis, bene fuisse processum, ipsius-
que sententiam seu ordinationem confirmandam fore et
confirmamus, necnon pro parte quorumdam rectorum,
preceptorum ct fratrum S. Spiritus in Saxia de Urbe ab
eodem archidiacono cjusque dicta sententia male fuisse
et esse provocatum et appellatum, ipsosque rectores...,
in Baxia, in expensis, pro parte hospitalis et pontis
S. Spiritus in hujusmodi causa propterea legitime factis,
condemnandos fore et condemnamus, quarum expensa-
rum taxationem nobis in posterum reservamus. Lecta,
lata et in scriptis promulgata fuit hec nostra sentencia
per nos, Guilhermum, judicem prefatum Basilee, in ambitu
conventus Fratrum Minorum, pro audientia causarum
publica dicti concilii specialiter deputato, nobis inibi,
hora vesperarum et causarum consueta, ad jura redden-
dum pro tribunali sedentibus, sub anno a nativitate
Domini millesimo quadringentesimo tricesimo quinto,
indictione tertia decima, die vero veneris, vicesima sexta
mensis augusti, pontificatus sanctissimi in Xpo patris

VII* Sérix, T. XIV, 1891, 17
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¢t domini nostri, domini Eugenii. divina providentia
pape quarti anno quinto (1), presentibus ibidem discretis
viris, magistris ITugone Fabri et Volquini Surder, nota-
riis "publicis scribisque nostris, clericis Ambianensis (2
et Moguntinensis (3) diocesium, teslibus ad premissa voca-
tis specialiter et rogatis.

— Postremo vero cadem sancta sinodus quamdam aliam
commissionis sive supplicationis cedulam nobis presen-
tari fecit per certum suum cursorem, quam nos cum ea
qua decuit reverentia recepimus, hujusmodi sub tenore :
Reverendissime pater, cum in causa que in hoc sacro
generali concilio Basiliensi vertebatur inler honorabiles
viros rectores......., hospitalis et pontis S. Spiritus....... et
preceptores..... 8. Spiritus in Saxia..... quiquidem recto-
Te8..... in hujusmodi causa pro se successive et contra
partem adversam tres sententias sive ordinationes obtinue-
runt ferri ¢t promulgari, quarum tertiam sententiam vene-
rabilis vir, magister Groygneti, officialis Nanetensis (4),
alter ex judicibus hujus sacri concilii. cum condemnatione
expensarum tulit et promulgavit, et quia, reverendissime
pater, parum prodest sententias ferri nisi debife deman-
darentur executioni, dignetur igitur reverendissima pater-
nitas vesira committere et mandare eidem domino Guil-
lermo Groygneti, judici prefato,......... ut cxpensas in
instancia trium sententiarum prefatarum pro parte ipso-
rum rectorum..... hospitalis et pontis 8. Spiritus factas,
taxet....... Quequidem commissio sic signata reperitur:
Audiat idem magister Guillermus Groygneti et, constituto
de premissis, taxet et exequatur, agravet, reagravet et
cum invocatione brachii secularis, ut petitur, et justiciam
faciat.

(1) Le concile de Bile n’est vraiment reconnu cecuménique que
jusqu'a la 206° session, mas dans sa bulle de lranslation ou de
dissolution, le pape Iugine accorde pour faire des actes synodaux
un répit de 30 jours dans lesquels est comprise la date ci-dessus,

(2) Amiens.

(3) Mayence.

(4) Nantes.
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Cujusquidem ultime commissionis vigore nos, ad pre-
nominati magistri Johannis Spacerii procuratoris ins-
tanciam, magistrum Johan. Rodenhen ex adverso procu-
ratorem prefatum. ad dicendum et excipiendum quidquid
verbo vel in scriptis dicere vel excipere volebat contra....
presentatam commissionem , necnon ad videndum et
audiendum omnes et singulas expensas.,... per nos taxari
et moderari, vel dicendum et causam, si quam habebatl
rationabilem, allegandum quare id minime fieri deberet,
per certum sinodi cursorem citari mandavimus ¢t fecimus
ad certum prehemptorium terminum competentem..... In
quoquidem termino comparuit coram nobis Joh. Spacerii
et Joh. Rodenhem ex adverso non comparentis..... contu-
maciam accusavit, ipsumgue contumacem reputari petens
et in ejus contumaciam expensas..... per nos taxari et
moderari debita cum instancia postulavit.

Nos tunc dictum magistrum Johan. Rodenhem ex
adverso procuratorem non comparentem reputavimus
merito, prout erat, contumacem et in ejus contumaciam
expensas ad centum florenos Renenses (1) boni auri et
justi ponderis prefatis rectoribus, gubernatoribus, fratri-
bus..... hospitalis et pontis 8. Spiritus ville S. Saturnini
de Portu, Uticensis diocesis..... per dictos preceptorem et
fralres hospitalis 8. Spiritus in Saxia de Urbe..... taxavi-
mus et moderavimus...... recepto primictus ab eodem
magisiro Johanne Spacerii, procuratore, juramento per
ipsum ad mandatum nostrum et in mandatis nostris, tac-
tis corporaliter scripturis sacrosanctis, ad sancta Dei
evangelia prestito.....

In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium
premissorum presentes litteras sive presens publicum
instrumentum hujusmodi nosiras sentencias et taxatio-
nem in se continentes exinde fieri et per notarium publi-

(1) Hi est fait, dans Du Cange, (verbo Florenus) mention de flo
rins Renenses, florins du Rhin, appelés aussi Renensis aureus,
monnaie d'or du Palatinat; malheureusement il n'indique pas la
valeur.
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cum nostrumque et hujusmodi cause coram vobis scribam
infrascriptum subscribi et publicari mandavimus nostri-
que sigilli jussimus et fecimus appositione communiri.

Taxate autem fuerunt expense antedicte per nos Guil-
lermum, officialem et judicem prefatum sub anno, indic-
tione et pontificatu quibus supra, die vero lune decima
nona mensis septembris, in ambitu predicto, nobis inibi
ad jura reddendum pro tribunali sedentibus, ibidem dis-
cretis viris magistris Ilugone Fabri et Volquino Surder,
notariis publicis scribisque nostris, clericis Ambianen-
sis (1) et Moguntinensis (2) diocesium, testibus ad pre-
missa vocatis specialiter et rogatis. It ego.... Ilartmanus
Moderon de Lippia, clericus Coloniensis (3) diocesis, publi-
cus apostolice et imperiali auctoritatibus notarius, vene-
rabilisque et circumspecti viri domini Guillelmi officialis
et judicis prefati ac hujusmodi cause coram eo scriba.
Quia tertie scntencie hujusmodi promulgationi, expensa-
rum taxationi aliisque premissis, dum sic, ut premittitur,
per eumdem judicem et coram eo agerentur et fierent,
unacum prenominalis {estibus presens inlerfui caque sie
fieri vidi et audivi, ideo presens publicum instrumentum
aliena manu scriplum exinde confeci et in hanc publicam
formam redegi signoque et nomine meis solitis et consue-
tis, unacum memorati domini judicis sigilli appositione
corroboravi in fidem omnium premissorum, rogatus et
requisitus.

(Vidimus dressé, le 19 septembre 1539, par Guillaume Girard,
chanowne des éqlises de Saint-Agricol et Saint-Didier, official de

la cour épiscopale d’Avignon, sur sept peaux de parchemin
mesurant ensemble 4=, 40 de long et 0=, 60 de large). .

(1) Amiens (Somme).
(2) Mayence (Allemagne).
(3) Cologne, en Allemagne.
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CI. — 3 octobre 1437.

Ordonnance de Uarchevéque de Lyon qui, en concile de
de Béle, maintient les Fréres du Saint-Esprit de Saint-
Saturnin, dans l'usage de quéter, dans son diocése,
pour Uhdpital de Saint-Saturnin du Pont Saint-Esprit,
malgré les sollicitations contraires des Fréres du Saint-
Esprit de Besangon. — (N° 5, chap. 4).

Amedeus de Talaru, miseratione divina archiepiscopus
et comes Lugdunensis atque Galliarum primas. Ad hoc
sumus precipue vocati omnique diligentia sollicitamur
ut singulis, prout nostro incombit officio,..... sublatis dis~
pendiis, pacis et tranquillitatis comoda procuremus.
Ideirco universis..... notum facimus quod pridem orta
questione seu controversia et deinde lite sive causa mota
coram locumtenenti dilecte et fidelis officialitatis nostre
Lugdunensis inter procuratores sive nuncios et questores
domus 8. Spiritus Bizuntinensis, a domo 8. Spiritus, in
Saxia, de Urbe dependentis (1), ex una, et procuratores sive
nuncios et questores hospitalis ville 8. Saturnini pontis S.
Spiritus, Uticensis diocesis, partibus ex altera, ratione et
occasione questarum(2), super quibus procuratores domus

(1) La maison hospitaliere du Saint-Esprit de Besancon (Doubs)
fondée, vraisemblablement, en 1203, par Jean de Montferrand,
reconnaissait pour Maison-Mére Y'archihdpital de Sainte-Marie, en
Sazxe, de Rome, fondé, également, par une colonie de I'Ordre créé
3 Montpellier par ¥. Guy. (V. dans I'Annuare du Doubs, 1864 et
1865, 1a Notwce sur [ hipilal du Sani-Espril de Besangon, par
M. Castan).

(2) Cest ici une vieille querelle entre les deux hospices rivaux.
Ainsi qu'on le verra dans notre introduction (et 3 I'appendice, s'il
nous est permis de faire des recherches aux archives hospitali¢res
de Besanc¢om), un arrangement avait été conclu, en 1432, que
résume ainsi M. Drune : Besancon conservait le monopole des
quétes dans les dioceses de Lyon, Maurienne, Tarentaise, Belley,
etc., moyennant une indemmté annuelle de 40 florins & verser &
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Bizuntinensis dicebant et allegabant quod rector, religiosi
et fratres ejusdem domus Bizuntinensis qui..... fuerunt et
sunt de presenti de ordine 8. Spiritus, secundum prima-
riam institutionem et ab.... fundatione..... sub titulo ordi-
nis ipsius S. Spiritus..... temporum..... sic fuerunt deno-
minati et denominantur. Nichilominus rector et adminis-
tratores, sive nuncii et questores hospitalis ville predicte,
quamguam nec de habitu et ordine hujusmodi, nec a
domo predicta 8. Spiritus, in Saxia, de Urbe dependeant...
titulum supra subrepantes, per civitatem et diocesim nos-
tras Lugdunensis sub titulo hujusmodi (questant) et pre-
sumuntur, domus predicte Bizuntinensis rector et religiosi
in ludibrum graveque damnum et prejudicium non modi-
cum procuratorum sive questorum (1) .........eeeunne (petunt)
prefati hospitalis 8. Saturnini questoribus..... interdici....
et tinhiberi ne de cetero sub titulo et denominatione S.
Spiritus questas suas quoquomodo facere audeant.....

Prefati procuratores sive nuntii et questores 8. Satur-
nini dicebant se privilegia auctoritate apostolica habere,
necnon sentencias adversus rectorem et religiosos domus
prelibate 8. Spiritus in Saxia de Urbe, a qua predicta
domus Bizuntinensis dependet, in hoc sacro generali Basi-
liensi concilio obtinuisse, quarum pretextu sub nomine et
titulo et denominatione S. Spiritus se questare posse asse-
rebant.

Subsequenter autem, post plures ac varias altercationes,
coram eodem locumtenente, inter dictos questores... habi-
tas, idem locumtenens causarum predictas nobis duxit
remittendas ; cujus remissionis vigore, die martis prima
hujus mensis octobris, anno infrascripto, Frater Guido
Amelineti, religiosus et procurator assuetus predictorum
rectorum et religiosorum domus prefate Bisuntinensis,
personaliter coram nobis comparens ac de instrumento

I'hgpital de Saint-Saturnin. Cette convention fut approuvée par le
Grand Maitre de Rome, Ie 19 mars 1434. (Arch. de Besancon, car-
ton C, n° 5 a. Arch. de I'hopital du Saint-Esprit, in Saxia, 4 Rome,
1ib, 19, fol. 18).

(1) Large déchirure dans le texte,
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dicto remissionis fidem promptam [aciens, contumaciam
dictorum procuratorum sive nunciorum et questorum S.
Saturnini prefati, per se vel alium minime comparentium,
causavit. petens, prout superius ex parte sua dictum,
allegatum et narratum..., declarari et condemnari...
Tandem vero, nos..... laudabilibus causis... tam domus
predicte Bisuntinensis quam hospitalis S. Saturnini.....
dicimus et declaramus questas hujusmodi pro parte utra-
que nullathenus impedire velle..... flant juxta formam et
tenorem a nobis seu vicariis nostris desuper concessas...
sine prejudicio utriusque predictarum quostarum, hac
tamem conditione adjecta quod dicti nuncii sive questores,
predictas questas deinceps facturi, signum sive habitum
illius ordinis sive hospitalis pro que seu qua questabunt.
modo et forma in constitutione questarum per nos dudum
facta, portent et portare teneantur. Verum ut omnis
fraus, dolus sive machinatio (qu) olim facta dinoscitur,
inter quoscumque questores prorsus vitari possint, pre-
dictis necnon omnibus aliis et singulis questoribus inhi-
bemus ac tenore preseatium per primum capellanum,
curatum vel non curatum, aut notarium in dictis nostris
civitate et diccesi Lugdunensis constitufum super hoc
requirendi, inhiberi volumus et mandamus, sub excom-
municationis pena. quam contra nosire hujusmodi inhibi~
tionis transgressores, ipso facto, ferimus.... (ne) alter sub
nomine et titulo alterius nec e contra questare audeant
vel presumant, sed quilibet ipsorum, questando et neces-
sitates illius hospitalis, domus aut alterius pro quo ques-
tam faciet narrando, suum proprium et verum titulum,
sine fraude, dolo, simulatione vel alia quacumque machi-
natione, integraliter exprimere teneantur. Videlicet ques-
fores dicte hospitalis DBisuntinensis signum suum sic
exprimant, scilicet : pro quesia domus hospitalis Bisun-
tinensis, ordinis S. Spiritus; et questores S. Saturnini
sic etiam per expressum nominant, videlicet : pro questa
hospitalis 8. Saturnini de Portu, pontis 8. Spiritus,
Uticensis diocesis ; questores autem fabrice pontis Rodani
civitatis nostre Lugdunensis se pariter sic nominent vide-
licet : pro questa pontis S.Spiritus Rodani Lugdunensis,
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et sic de ceteris omnibus et singulis questis. Ad sin-
gulorum fidem, robur et testimonium presentes litteras
sigilli camere nostre appentione fecimus communiri,

Actum et datum Basiliensi, in domo nostre solite resi-
dentie, die jovis, tertia mensis octobris (1), anno Domini
Me CCOCe XXX VII°, indictionc quinta decima, pontifica-
tus sanctissimi in Xpo patris et domini nostri, domini
Eugenii, divina providentia pape quarti, anno septimo.

Presentibus ibidem venerabilibus et religiosis viris,
dominis Johanne de Juys, priore prioratus conventualis
de Monteto monachorum (2), ordinis 8. Benedicti, Bituri-
censis diocesis, et Magistro C. Marescalli, licentiato in
decretis, diocesis Bizuntinensis, testibus ad premissa
assistantibus vocatis. Ego vero, Petrus de Monrouzart,
clericus Lugdunensis diocesis, publicus apostolica et
imperiali auctoritatibus notarius ac prefati reverendissimi
patris domini Lugdunensis archiepiscopi secretarius, quia
premissis omnibus et singulis... unacum prenominatis...
presens interfui, ideo hoc... publicum instrumentum, licet
manu aliena tamem fideliter scriptum, recepi, confeci et
in hanc formam publicam redegi signoque meo signavi et
expedivi, rogatus et requisitus.

{Copie dans Uexpédition originale de la sentence ci-aprés, sur
parchemin mesurant 0=, 77 de haut et 0=, 57 de large).

(1) Deux jours avant cette date, le concile avait déclaré Eugéne I
contumace et ordonné quon procéderait contre lui. — Amédée de
Talar continue, on le voit, & reconnaitre I'autorité du pape légitime,
ce que fit généralement I'épiscopat francais tout en reconnaissant
le concile de Bale.

(2) Le Montet-aux-Moines, en Bourbonnais, dans l'archiprieuré
de Bourhon-I'’Archambault, a appartenu au diocése de Bourges
jusqu’a la Révolution. Actuellement ¢’est le chef-lieu d’un canton
du département de I'Allier.
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CGIL, — 43 avril 1443.

Sentences de I'Archevégue de Lyon qui maintient, &
nouveau, les Fréres du Saint-Esprit de Saint-Satur-
nin dans l'usage de quéter dans son diocése, malgré
Uopposition des Fréres du Saint-Esprit de Besangon,
avec le titre: pour la quéte des pont et hépital du
Saint-Esprit de Satnt-Saturnin-du-Port. (Ne 5, chap. 4.)

In nomine Domini, Amen. Amedeus de Talaru, misera-
tione divina archiepiscopus... Lugdunensis... Universis et
singulis presentes litteras inspecturis, notum facimus
quod nos, discordias... que inter rectorem et magistrum
procuratorem seu nuncios et questores hospitalis et domus
8. Spiritus Bizuntinensis, a domo 8. Spiritus in Saxia
de Urbe depedentis, ex una, et rectores, gubernatores,
operarios, administratores, procuratores sive nuncios et
questores pontis et };ospitalis S. Spiritus ville 8. Satur-
nini de Portu... partibus Uticensis diocesis, ex altera,
vertebantur, sedari cupientes, quamdam pridem promul-
gavimus ordinationem cujus tenor de verbe ad verbum
sequitur et est talis : (suil le lexte ci-dessus, p. 261.)

Quamgquidem ordinationem, sicut ut supra, edidimus
sincera affectione ad hoc ut controversie, contenciones et
discordie prelibate tollerentur... ad instanciam et reques-
tam procuratorum, nunciorum et questorum 8. Spiritus
ville 8. Saturnini, nostras decrevimus citatorias litle-
ras quarum pretexiu procuratores... domus Bizuntinensis
ad certam diem effluxam coram nobis cifati extiterunt,
visuri et audituri a nobis et per nos, ad composcendum
rumores, discordias et controversias... dictamque ordina-
tionem supra inserlam corrigi ct emendari, ubi fuerit
necessarium... prout nobis de bono et equo expediri vide-
retur... Unde citationis predicte adveniente die, antedicti
procuratores... 8. Saturnini... dixerun\t coram nobis atque
proposuerunt quod quamvis ipsi procuratores, muncii et
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questores S. Spiritus ville S. Saturnini ab antiquissimiyg
temporum intervallis, tam per se quam eorum predeces-
sores, in omnibus et singulis nostrarum civitatis et dioce~
sis ecclesiis et locis eorum questas facere, titulique
eorum, sicut supra in litteris questarum suarum tam per
nos quam alios predecessores nostros archiepiscopos ab
olim concessis, poni et describi sine quarum intermissione
consueverint, nichilominus tamen dicti procurat?res....
dicte domus hospitalis Bisuntinensis asserebant quamdam
talem qualem nobis promulgatam atque factam promulga-
tionem obtinuisse, cujus pretextu dicti procuratores...
dicte domus Bizuntinensis supra dictos procuratores
pontis et hospitalis 8. Spiritus ville S. Saturnini compri-
mere, diffamare et eorum questas omnino supprimere et
cessari facere premollifaciunt (1) ac dictum premolliuntur,
cumque propicrea dicta ordinatio in ipsorum procurato-
rum... 8. Saturnini prenominati prejudicium damnumque
et lesionem maximam ac in eorum abhsencia facta fuerit,
attento quod per tenorem ejusdem predictus eorum titulus
ac etiam sua privilegia multum elidi, subverti alterarique
ac eisdem derogari videbatur et videtur ; petebant ob hoc
et requirebant pefuntque ecf requirunt dictam ordinatio-
nem preinsertam a nobis et per nos corrigi et emendari,
sic quod ordo eorum tituli... fleri consuevit, et in nullo
immutetur nec alteretur in eorum litteris questarum nec
alias. Unde quia in dicta ordinatione preinserta titulus
hugusmodi est. prout asserunt, alteratus et mutatus eo
modo quo in ipsa ordinatione describitur sic videlicet:
pro questa hospitalis S. Saturnini de Portu, pontis 8. Spi-
ritus, Uticensis diocesis, petunt ob hoc et requirunt ut,
juxta eos modum ct formam quibus alias ct ab antiquo in
eorum questorum litteris titulus ipse describitur et incon-
cusse ipsis observetur sine quacumque ipsius tituli immu-
tatione deinceps facienda, sic videlicet : pro questa
pontis et hospitalis S. Spiritus ville 8. Saturnini de

(1) Premollifaciunt et pramolliuntur, barbarismes qui sem-
blent avoir le sens de premolir:, — moliri, machiner, ourdir.
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Portu, Uticensis diocesis. Petebant insuper et petunt
iidem procuratores... 8. Spiritus Bisuntinensis in expensis
in presenti instancia pro parte ipsorum procuratorum...
S. Spiritus 8. Saturnini factis et faciendis per nos con=
demnari.

Ad quamquidem petitionem geu requestam, ne sic
prout supra facta extitit per nos admittatur neque reci-
piatur, procuratores..... S. Spiritus Bisuntinensis, expo-~
nentes quasdam juris allegationes in guadam cedula
cujusdam dupplicis folii papirii ab utraque parte descripti
in causa hujusmodi, dederunt et produxerunt, cujus tenor
de verho ad verbum sequitur et est talis :

Quidquid allegetur, deducatur vel proponatur pro parte
questorum hospitalis 8. Saturnini de Portu, pontis 8. Spi-
ritus, forma, per vos reverendissimum in Xpo patrem et
dominum nostrum Amedeum..... apud Basiliam, ubi pro-
tinus residebatis, ordinata, super denominatione titulorum
questarum faciendarum in vestris civitate et diocesi Lug-
dunensis non est aliqualiter mutanda, vel corrigenda, quin
ymo est in suis terminis tenenda, tamquam rife et legi-
time ordinata el sfatuta cum primo quia dicti questores
hospitalis S. Saturnini nullum hujusmodi interesse super
mutatione et correctione tituli eorum queste per vos in
dicta ordinationc ipsis traditi, nisi sit forsitan pro quadam
fraude comitenda contra proprium et verum titulum et
alias in prejudicium questorum et procuratorum religiose
domus Bisuntinensis..., quasi sub eodem vocabulo S. Spi-
ritus velint dicti rectores 8. Saturnini usurpare et sihi
appropriare helemosinas venire volentes dicto hospitali
Bisuntinensi, ad quod interesse prosequendum non sunt
audiendi nec admittendi, quod ymo omnibus modis ab
eodem repellendi dicti questores S. Saturnini, quia de jure
maliciis hominum est obviandum, jura sunt vobis notis-
sima, quale cum inferesse possunt dicti recfores S. Satur-
nini plus pretendere in denominatione per ipsos petita
quam in illa quam ipsis ordinastis (?). Certe nullum, cum
subsit ea ratio caritatis et helemosine conferende sub uno
nomine sicut sub alio, quia restant nomina priora locorum,
videlicet hospitalis et pontis, quee sola inducunt ad con~
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ferendum helemosinas talibus questoribus. Unde non
sunt dicti questores S. Saturnini ad sua requesta au-
diendi..... cum quia quidquid dicant vel allegent dicti
questores non reperitur, quod ipsi unique fuerint deno-
minati sub nomine quo se denominare nituntur et, posito
sine prejudicio quod tali nomine consueverint denominari,
propterea quod fieri non possit per vos nova ordinatio et
provisio super tali denominatione ad evitandum fraudes.
discordias ct debatos que, talibus nominibus, de novo
inter dictos diversos questores emergunt, quia que de
novo emergunt nova indigent provisione.....

Adversus quasquidem juris allegationes pro parte dic-
torum procuratorum, nunciorum et questorum 8. Spiritus
S. Baturnini, nihil fuit definitum sed dumtaxat pro parte
ipsorum procuratorum..... S. Spiritus 8. Saturnini pre-
dicti nonnulle littere regie et etiam alie littere queste, a
nobis alias impetrate et obtinte, inde producte fuerunt in
hac parte ex quarum serie..... eorum tilulus sic ut supra
corrigi postulatus designatur.

Tandem vero, partibus predictis ad omnia que hinc et
inde in presenti causa dicere, proponerc et allegare volue-
runt plene auditis, anno Domini millesimo quadringente-
simo quadragesimo secundo a paschate, more gallicano
sumpto, die vero sahati, in vigilia diei dominice de Ramis
palmarum, decima terlia mensis aprilis..... comparuerunt
judicialiter coram nobis, archiepiscopo prefato, in castro
nostro Petrescisse (1), videlicet dilecti nobis in Xpo Timo-
tus Davidis et Johannes Amedei, cives Lugdunensis,
nomine supradictorum procuratorum..... pontis et hospi-
talis 8. Spiritus, 8. Saturnini, ac veluti procuratores et
nomine procuratorio discretorum virorum Johannis Ro-
chi (2), Guillelmi Nazarii (3) et Guillelmi de Podioleno (4)
“dicti loci 8. Saturnini, reclorum, gubernatorum, operario-

(1) Pierrecise, aujourd’hui faubourg de Lyon,

(2) V. p. 103, note 3.

(3) Descendant du notaire G* N. (La guerre aulour du Pon(-
Saint-Esprit, p. 9). .

(4) V. p. 144,
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rum et administratorum operis et hospitalis 8. Spiritus
et capelle ejusdem loci S. Saturnini predicti... una secum
assignato, pro advocato et consiliario, dilecto nobis in
Xpo magistro Clemente Tarditi, notario publico, cive
nostro Lugdunensis, ex una parte, et dilectus nobis in
Xpo Roletus Vucleti, clericus, publicus notariusg, etiam
civis noster Lugdunensis, nomine procuratorio nuncio-
rum et questorum 8. Spiritus Bisuntinensis ac tamquam
procurator et nomine procuratorio venerabilis et religiosi
viri domini Lambeleti Vernerii, rectoris et magistri dicti
hospitalis 8. Spiritus Bisuntinensis, ceterorumque fratrum
et reliciosorum dicti hospitalis, sufficienter ad hoc funda-
tus tenore publici et autentici instrumenti super hoc pro-
ducti, partibus ex altera.

Quibus sic..... ordinari et deffiniri..... petentibus, nos,
archiepiscopus memoratus,... diximus... promulgamus...
Idcirco, ad submovendam ulteriorem querelam quam
dicti rectores S. Spiritus S. Saturnini prefati adversus
questores et nuncios Bisuntinensis super titulo eorumdem
questorum 8. Spiritus 8. Saturnini ab antiquissimis fem-
poribus observatum fore..... titulum..... secundum formam
antiquam in litteris questarum apponi selitum, quemad-
modum in ipsis questorum litteris continetur, servari
volentes, supradictam ordinationem nostram in hoe
corrigendo. titulum hujusmodi sub verbis hic conventis,
ordinamus et declaramus deinceps ponendum, describen-
dum et observandum esse, ipsique procuratores, nuncii
et questores S. Spiritus 8. Saturnini prelibati sub inde
libere eo uti valeant, videlicet sub hac forma : pro questa
pontis et hospitalis S. Spiritus, ville S. Saturnini de
Portu, Uticensis diocesis; volentes autem et districte
mandantes predictam nostram ordinatlionem perannota-
tam in ceteris suis terminis et capitulissuis, in quibus
nulla fuit facta correctio, teneri et firmiter obscrvari.